Stationes vt instituerit.

17 Sed & Gelasianum codicem, de Missarum solennijs multa subtrahens, pauca conuertens, nonnulla adijciens pro exponendis euangelicis lectionibus, in vnus libri volumine coarctauit. In canone apposuit, Diesque postros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, & in electorum tuorum iubeas grege numerari.

18 Stationes per basilicas vel beatorum martyrum cœmeteria, secundum quod hæc tēnens plebs Romana quasi eo viuentē certatim discurret, sollicitè ordinauit. Per quas & ipse simul discurrens, dum adhuc eloqui præualeret, viginti Homilias euangelij coram ecclesia diuerso tempore declamauit. Reliquas verò eiusdē numeri distulit quidem, sed lassescēte stomacho languore continuo, alijs pronunciantas commisit.

19 Sequebatur exercitus Domini vltra citraque B. Gregorium præeuntem, & audituræ verbum doctrinæ, innumerabiles vndique diuersi sexus, ætatis ac professionis voluntariæ confluebant cohortes. Quibus ille, vtpotè ductor cælestis militia, cunctis duntaxat arma spiritalia suggerebat. Pauperibus verò & aduenis, qui pro conditione temporum Romæ influxerant, quotidiana stipendia ministrabat.

Super corpora Apostolorum Missas celebrat.

20 Super corpora autē beatorum Petri & Pauli Apostolorum, Missarum solennia celebrari decreuit, acquisitis numerosissimis oliuetis, quorum summā in tabulis marmoreis pro foribus eiusdē Basilicæ annotauit. Luminaria superaddidit, officia sedula deputauit, de sepultura iuxta ecclesiam, commodū sperare prohibuit, septem ex defensoribus honore regionario decorandos indixit. Alleluia extra Pentecostes tēpora dici ad Missas fecit, Subdiaconos expoliatos procedere statuit, Kyrie eleison cantari præcepit, & orationem Dominicam mox post Canonem super hostiam censuit recitari.

21 De quibus cum postea quosdā murmurare sentiret, tanquā qui Constantinopolitane

ne ecclesie cōsuetudines sequeretur, pijsimus pater non dedignatus est reddere rationem, dicens; Nos in nullo horum aliam ecclesiam secuti sumus. Nam & alleluia hīc ut diceretur; de Hierosolymorum ecclesia ex beati Hieronymi traditione, tempore beate memorie Damasi Papae traditur tractum. Et ideò magis in hac sede illam consuetudinem amputauimus; quā hīc à Græcis fuerat tradita. Subdiaconos autem ut spoliatos procedere facerē, antiqua consuetudo Ecclesie fuit. Sed placuit cuidā nostro pontifici, nescio cui, qui eos vestitos procedere precepit. Nam Siciliae ecclesie nunquid à Græcis traditōne acceperunt? Unde habent ergo hodiē, ut subdiaconi in lineis tunicis procedant; nisi quia hoc à matre sua Romana Ecclesia perceperunt? Kyrieleison autem nos neq; diximus, neq; dicimus, sicut à Græcis dicitur; quia in Græcis omnes simul dicunt. Apud nos verò à clericis simul dicitur, à populo respondetur. Et totidē vicibus etiā Christeeleison dicitur, quod apud Græcos nullo modo dicitur. In quotidianis autem Missis, alia, quæ dici solent, tacemus; tantūmodò Kyrieleison & Christeeleison dicimus; ut in his deprecationis vocibus paulo diutiùs occupemur. Orationē verò Dominicam idcirco mox post precē dicimus; quia mos Apostolorum fuit, ut ad ipsam solummodò orationē, oblationis hostiam consecrarent. Et valde mihi inconueniens visum est, ut precem, quam Scholasticus composuerat, super oblationem diceremus; & ipsam traditionem, quam Redēptor noster composuit; super eius corpus & sanguinem non diceremus. Sed & Dominica oratio apud Græcos ab omni populo dicitur; apud nos verò à solo sacerdote. In quo ergò Græcorum consuetudines secuti sumus, qui aut veteres nostras reparauimus, aut nouas & viles constituimus, in quibus tamē alios comprobamur imitari? Ergò vestra charitas, cū occasio dederit, ut ad Catanensem ciuitatē pergat, vel in Syracusana ecclesia eos, quos credit aut intelligit, quia de hac re murmurare potuerūt, facta collatione doceat; & quasi alia ex occasione eos instruere non desinat. Nam de Constantinopolitana ecclesia quod dicūt, quis eam dubitet sedi Apostolicæ esse subiectam? Quod & pijsimus dominus Imperator, & frater noster eiusdem ciuitatis episcopus assidue profitetur. Tamen si quid boni vel ipsa vel altera ecclesia habet, ego & minores meos, quos ab illicitis prohibeo, in bono imitari paratus sum. Stultus est enim, qui in eo se primum existimat; ut bona, quæ viderit, discere contemnat.

Li. 7. ep. 63.

Missā ab Apostolis celebrata.

Ecclesia Constanti-
nop. subie-
cta est Ro-
manæ.

22 Tantæ hospitalitatis Gregorius in ipso etiā patriarchio permanit; ut exceptis his, quos tam per diuersas regiones, quàm Romæ quoquē, Longobardorum perfidia gladios fugientes, Ecclesie stipe misericorditer nutrebat; quotidie ad mensam suam peregrinos quoslibet inuitaret. Inter quos die quadam vnus accessit; in cuius manibus dum ipse ex humilitatis ministerio aquam fundere vellet, conuersus vrceum accepit; sed repente eum, in cuius manibus aquam fundere voluerat, inuenire non potuit. Cumque hoc factum secum ipse miraretur, eadem nocte Dominus ei per visionem dixit; Ceteris diebus me in membris meis; hesternum autem die me in memetipso suscepisti.

Hospitalitas S. Gregorij.

Vide eius Homil. 23. in Euangelia.

23 Alio quoquē tempore idem Gregorius iuxta consuetudinem suam præcepit sacellario, ut duodecim peregrinos ad prandium inuitaret. Qui perges, iussa compleuit; eosque ad mensam pariter ordinauit. Dum autem simul discumberent, intuens Papa, tredecim numerauit. Et accersito sacellario, cur contra iussionem suam tertiumdecimum inuitare præsumperit, inquisiuit. Ille obstupescens, conuiuantes peregrinos curiosius numerauit; & duodecim solos inueniens, veluti securus respondit: Crede mihi, honorabilis pater, non sunt nisi duodecim, sicut ipse iussisti. Ergò dum conuictus sapius duodecim identidē numeraret, ac tertiumdecimum, quem solus Papa videre poterat, non videre; anima duertens spiritualis pater Gregorius virū propius discumbentem, vultus crebrò conuertere, & nunc adolescentem, nunc verò se vetulum veneranda quadam canitie simulare; finito conuiuio, duodecim quidē abire permisit; tertiumdecimū verò manu suscipiens, in cubiculū suum induxit; vehementer adiurans, ut ei se nomenq; suum simpliciter prodere dignaretur. Qui respondens, dixit; Et cur interrogas de nomine meo, quod est mirabile? Veruntamē scito memoria recognoscēs, quia ego sum naufragus ille, qui quondam veni ad te, quando scribebas in cella monasterij tui ad cliuū Scauri, cui dedisti duodecim nummismata & argenteam scutellam; quam tibi miserat cū infusis leguminibus beata Syluia mater tua. Et hoc tibi pro certo sit cognitū; quia ab illo die, quo mihi hæc hilari animo tribuisti, destinavit te Dominus fieri presulē sanctæ sue Ecclesie; pro qua & propriū sanguinem fudit; & esse te successorem atque Vicariū Apostolorum principis Petri, cuius & virtutem imitatus es; cū substantias offerentium diuideret, prout cuique opus erat. Hæc audiens Gregorius, dixit;